“让青春在团旗下闪光”主题志愿服务活动
闽林院团【2012】2号

各系团总支、各团支部：
今年是建团90周年，“向雷锋同志学习” 49周年和3月5日“中国青年志愿者日”实施19周年，为进一步弘扬雷锋精神，倡导“奉献、友爱、互助、进步”志愿服务理念，团结凝聚最广泛的志愿力量投身志愿服务工作，为构建和谐校园、和谐校园做出自己的贡献，经研究，院团委决定开展“让青春在团旗下闪光”主题志愿教育活动，现将有关事宜通知如下：

1、 活动主题：

让青春在团旗下闪光
二、活动时间

3月5日—4月5日

三、活动目的

    进一步深入理解雷锋精神的含义，在实践中体验雷锋精神的魅力。通过开展“让青春在团旗下闪光”活动，提升志愿服务意识，增强集体凝聚力。

四、活动内容

（一）“老人摔倒了，这时我该怎么办？”主题班会
活动内容：通过主题班会形式，开展“老人摔倒了，这时我该怎么办？”的专题讨论，通过讨论“当代大学生究竟应不应该做好事、老人摔倒我该不该扶”等问题引发学生的思考并展开讨论，引导学生树立乐于奉献，服务社会的思想。

承办部门：学生会学习部

活动时间：3月13日下午2：30分

活动地点：各教室

（二）“让青春在团旗下闪光”志愿服务活动

活动内容：各班级青年志愿者小组围绕主题，立足校园，深入社会，进社区，入企业，以宣扬文明礼仪，创建和谐校园为主线的系列志愿活动。大力宣传雷锋精神，开展社区广场“学雷锋”便民服务活动、积极参与生态市建设，开展保护母亲河活动等，发扬青春奉献的精神，为建团90周年献礼。
承办部门：组织部

活动时间：三月份

（三）“牵手行动”——关爱农村留守、流动儿童

配合学院女工委“爱心妈妈”活动，形成“牵手行动”志愿者专项服务小组，与农村留守或流动（进城务工人员随迁子女）儿童结成“一帮一”对子，切实为农村留守流动儿童解决亲情缺失、家教缺乏、监护不力等实际问题，让这些孩子享受到社会的关爱、家庭的温暖，促进农村留守流动儿童健康成长。

承办部门：组织部及各专项志愿服务小组
活动时间：本学期
（四）开展“喜迎十八大 志愿者看闽北”拍客活动

      结合团市委、市青年志愿者协会组织开展的“喜迎十八大 沃3G拍客志愿者看闽北”拍客大赛活动，同学们可以登录网站，上传自己的公益微博、微图等，活动专题包括“科学发展、辉煌成就”；“ 武夷新区建设”、“ 沃爱闽北志愿者”、“ 心手相牵，快乐成长”等拍客活动。

承办部门：团委会记者团
    活动时间：本学期
（五）“让青春在团旗下闪光”主题黑板报评比大赛

黑板报要围绕“弘扬雷锋精神”的主题而构思，内容积极向上，符合主题要求；有标题、刊头、插图，版面设计新颖，书写工整。内 容健康，具有教育意义。
承办部门：团委会宣传部

    活动时间：3月13日前完成板报

（六）“让文明之声传播”广播台专题栏目

广播台每周设置一期“让文明之声传播”专栏，围绕主题开展各种类型的广播宣传。要求内容积极健康，具有教育意义。

承办部门：团委会广播台

活动时间：3月份

五、活动要求

1、认真组织，积极筹备。各团总支、学生分会、各团支部要高度重视本次活动，广泛发动同学们积极参与，精心组织，周密安排，形成特色，确保活动计划得到落实。

2、广泛动员，营造氛围。要求充分利用广播台、团学通讯、黑板报、宣传栏、海报、网络等各种宣传媒体和宣传阵地，做好活动的宣传报道工作，为活动大造声势，做到每个同学都了解，动员每个同学都参加，扩大活动的影响力，营造志愿活动的良好氛围。
3、注重效果，做好记录和后期总结工作。活动结束后，各团支部要认真总结、查找不足，并将相关总结材料和图片资料（JPEG格式）于4月10前报各活动负责部门。

二0一二年二月二十八日
主题词：学生教育  青年志愿者  活动
抄送：院领导、团市委、各系学工组
共青团福建林业职业技术学院委员会办公室  2012年2月28日